
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 � 0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 36  Reg. Del. 
 

 

OGGETTO: Istituzione in via sperimentale dal 1/8 – 20/8/2011 di un 
servizio di Bus navetta di collegamento tra Montepaone Centro 
– Timponello e Montepaone Lido e viceversa  

     
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventisei, del mese di luglio, alle ore 19,30, 
convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come 
da avvisi scritti di data 19/7/2011, notificati in tempo utile al domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito, presieduto dall’ Avv. Massimo Rattà, nei 
locali della Delegazione Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio 
Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, nelle persone 
seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

 
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
      Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
x 

 

 Presenti n. 12                                                                         Assenti n. 1 

 
Assiste il Vicesegretario Comunale Dott. Francesco Romano. 

 
 
 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di  n. 
12  su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, 
l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
Relaziona in merito al presente punto il Consigliere Macrì 
Il Consigliere Venuto partecipando alla discussione chiede al relatore maggiori 
dettagli in merito al nuovo servizio 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 

Premesso che tra gli obiettivi primari e le varie iniziative che questa nuova 
Amministrazione Comunale si propone di attuare, rientrano i servizi a 
supporto dello sviluppo turistico del territorio e la difesa delle fasce  più 
deboli della  popolazione; 
 
Considerato che: 
 

- il territorio di Montepaone per le sue caratteristiche peculiari ha un 
turismo essenzialmente vocato alla fruizione del mare; 

- il turismo del territorio di Montepaone è concentrato nella zona mare 
data la presenza delle strutture ricettive e che la maggior parte degli 
emigranti che rientrano per il periodo estivo si reca in vacanza priva di 
mezzi di trasporto e numerosi anziani residenti sono anch’essi 
sprovvisti di mezzi di locomozione; 

- tuttavia anche nel centro storico si registra la poca frequenza di turisti  
e non tutti gli anziani e gli emigranti hanno la possibilità di recarsi a 
mare. 

- è forte volontà di questa Amministrazione dare un valore aggiunto al 
mare consentendo ai turisti, nonché ai residenti del Centro storico e 
frazione Timponello, di poter fruire dello stesso mediante collegamenti 
dal centro verso il mare e viceversa, per dare contemporaneamente, la 
possibilità di visitare e conoscere  anche il centro storico e la frazione 
Timponello mediante collegamenti inversi; 

- tra le iniziative che il Comune di Montepaone sta avviando, al fine di 
promuovere il turismo sia balneare che artistico-culturale, e 
soprattutto venire incontro alle necessità dei più deboli;   rientra il 
progetto sperimentale di Servizio Navetta volto a  valorizzare il 
territorio comunale nel suo complesso attraverso la possibilità di 
fruire contestualmente del mare e del centro storico.  

- l’istituendo servizio navetta, proprio nell’ottica di valorizzazione del 
territorio di Montepaone, consentirà ai turisti della fascia ionica e i 
cittadini sprovvisti di automezzo; di raggiungere in modo agevole il 
territorio di Montepaone Centro e la frazione di Timponello e la zone di 
Lido; 

- pertanto l’istituendo servizio navetta sperimentale dovrà rispondere in 
maniera efficace ai diversi mutamenti intervenuti nel tessuto urbano 
dovuti al forte sviluppo delle residenze estive ed alle strutture ricettive 
della fascia ionica, oltre che alla nuova dimensione assunta dal 



Comune in campo turistico e culturale e supportare le fasce più deboli 
della popolazione; 

 
- il servizio navetta sarà foriero di importanti ricadute positive sugli 

operatori turistici dell’intero comprensorio comunale favorendo in tal 
modo il rilancio economico e darà la possibilità alle fasce meno 
protette di raggiungere agevolmente la zona marina e viceversa; 

 
Ritenuto dover provvedere al servizio navetta in via sperimentale per il 
periodo dall’1 al 20 Agosto 2011 durante il quale potranno usufruire tutti i 
cittadini che risiedono o dimorano in Montepaone Centro, frazione 
Timponello e Montepaone Lido e tutti i turisti che dimorano lungo la costa 
ionica che intendono visitare e conoscere  il territorio di Montepaone; 
Ritenuto dover comunque prevedere un margine di rientro dei costi 
determinando le tariffe del servizio navetta che collegherà Montepaone 
Centro Storico e la frazione Timponello alla costa ionica( Montepaone Lido ) 
e viceversa, secondo le misure che saranno determinate dalla Giunta 
Comunale; 

Vista la normativa vigente 
Visto il TUEL n: 267/2000 
Visto lo Statuto Comunale 
Visti i pareri di cui all’articolo 49 del D.Lgs. N. 267/2000 

Con voti n.    favorevoli e n. 9 e astenuti n. 3  ( Migliarese,Venuto e Voci)  espressi in 
forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1)  approvare la  istituzione in via sperimentale dal 1/8 al 20/08/2011 di un 
servizio navetta che collegherà Montepaone Centro e la Frazione 
Timponello con la costa ionica ( Montepaone Lido   e l’applicazione di una 
minima tariffa per il servizio de quo con  esonero totale dal pagamento dei 
soggetti portatori di handicap e la previsione, altresì,  di congrue e 
sostanziose riduzioni per i passeggeri al di sotto dei dieci anni  e anziani 
ultrasettantenni; 

 
2) demandare, per come stabilisce la legge, alla Giunta Municipale l’incarico 

di fissare le tariffe e le modalità di svolgimento del servizio con apposito 
atto; 

 
Con successiva votazione che ha dato l’esito di cui sopra la  presente 
viene dichiarata  eseguibile d’urgenza ai sensi delle vigenti 
disposizioni. 

 
  
Il presente atto è letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL VICESEGRETARIO                                           IL  PRESIDENTE 
Dott. Francesco Romano                                          Avv. Massimo Rattà 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, è pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi decorrenti dal 
_28/07/2011____ al 12/08/2011 

 
IL VICESEGRETARIO 

                        Dott. Francesco Romano 
IL RESP. DELL’ALBO 
Fabbio Rosaria 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  ____________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ___________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 


